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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá simulací dopravní situace na křižovatce ulic Třídy Vítěz-

ství a Obchodní na okraji obce Kunovice. Je provedena analýza a simulace současné pro-

blematické dopravní situace spolu se statistikou nehodovosti na zkoumané křižovatce. Po-

sléze je vytvořen návrh nového řešení, který by mohl vést ke zvýšení propustnosti. Všech-

ny tyto poznatky jsou podloženy simulacemi v softwaru PTV Vissim.
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ABSTRACT

This bachelor’s paper looks into a simulation of a traffic on the intersection of Třídy Vítěz-

ství and Obchodní at the outskirts of the town of Kunovice. Firstly, an analysis and simula-

tion of current problematic traffic situation is provided with the statistical analysis of acci-

dent rate. Followed by proposed solution for improving traffic and alleviating bottlenecks.

Everything is based by the simulations created in PTV Vissim software.
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ÚVOD

Kvalitní doprava a její plynulost je jedním z hlavních předpokladů efektivně fungující spo-

lečnosti a zejména v dnešním světě, kdy nejdražší komoditou je čas, je záhodno se touto

problematikou zabývat.

S rozšiřující se globalizací, možnostmi automatizace výroby, rozvojem logistiky a logistic-

kých systémů se staly osobní a nákladní automobily přímo symbolem naší doby. Rychlost

technologické evoluce a dostupnost dopravních prostředků se však dostala na takovou úro-

veň, že vznikají problémy, se kterými se před několika desítkami let nepočítalo.

Hlavním z těchto problémů v dopravě je zejména kongesce neboli dopravní zácpy, což je

hlavní téma této práce.

Pro účely této bakalářské práce byl vybrán dopravní uzel nacházející se na ulici tř. Vítěz-

ství a Obchodní u nájezdu na silnici první třídy E50 na začátku města Kunovice, ležící na

jih od Uherského Hradiště. Jedná se o velmi kritický dopravní úsek zabezpečující jediné

přímé spojení mezi zmíněnými obcemi. Nejen, že samotná křižovatka je komplikovaná a

nepřehledná, ale také je v hodinách dopravní špičky extrémně zatížena, díky čemuž je ide-

ální případovou studií pro modelování zatížení provozu a návrhu zlepšení stávající situace.

K dopravním zácpám dochází zejména v odpoledních hodinách mezi 14:00 až 16:00, kdy

se kolony táhnou zpravidla až do středu města Kunovice.

Tento dopravní uzel funguje jako jediné spojení mezi Uherským Hradištěm na severu a

Kunovicemi na jižní straně. Ze západu se napojuje zmíněný nájezd na silnici E50 a na vý-

chodě se nachází supermarket COOP a Hypermarket Albert.

Křižovatka byla vybrána z důvodu vlastních znalostí a zkušeností o její špatné průjezdnos-

ti. Jedná se o velmi diskutované téma mezi řidiči, kteří jsou ve všedních dnech neustále

vystavování kolonám táhnoucím se stovky metrů. Přestože minulý rok proběhl veřejný

průzkum dopravního chování obyvatel, zlepšení situace je stále v nedohlednu. Proto chci

ve své práci na tento dlouholetý dopravní problém poukázat a nabídnout jedno z možných

řešení.
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Nejprve je v teoretické části popsána obec, území a dopravní vztahy s okolím, intenzita

dopravy na vybraném úseku a zejména je také v práci rozebrána statistika nehodovosti na

dopravním uzlu od roku 2010 po současnost.

Výrazného zlepšení dopravní situace by se mohlo dosáhnout vybudováním okružní křižo-

vatky, avšak toto řešení je podle vyjádření rady obce v nedohlednu. Nicméně Ředitelství

silnic a dálnic ČR uvažuje o výstavbě nového obchvatu vedoucího mimo obec, který by

měl dopravu částečně odklonit z tohoto vytíženého úseku.

Nejprve je potřeba si v samotném simulačním prostředí ověřit, zda zjištěné a použité údaje

o intenzitě dopravy jsou v souladu s realitou a simulace je nastavena tak, že plně odráží

reálný stav dopravní situace na vybraném úseku. Teprve až bude exaktnost vstupních pro-

měnných ověřena, můžeme přejít k samotnému návrhu zlepšení stávající nekvalitní do-

pravní situace, vybudování tzv. „turbo-okružní křižovatky“. V praktické části jsou tedy

zodpovězeny dvě hypotézy. První zní: „Vstupní data intenzit dopravy, použitá v simulaci,

jsou v souladu s reálnou situací.“ a druhá hypotéza týkající se zvýšení propustnosti do-

pravního uzlu zní „Turbo-okružní křižovatka přinese zvýšení propustnosti a zkrácení délky

dopravních zácp na daném úseku.“ Obě tyto hypotézy jsou v praktické části pomocí simu-

lace v softwaru Vissim testovány.

Avšak samotné přiložené statické snímky a screenshoty simulace nemají vysokou vypoví-

dající hodnotu. Z tohoto důvodu bylo sestříháno video z mnoha úhlů zapnuté běžící simu-

lace, díky kterému jsou výsledky práce mnohem názornější a pochopitelnější.

K modelování a simulaci dopravních uzlů byla využita studentská verze softwaru PTV

Vissim 11.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚSTO KUNOVICE

Kunovice jsou město ležící v okrese Uherské Hradiště ve Zlínském kraji. Město se nachází

tři kilometry jižně od Uherského Hradiště. Má rozlohu 28,54 km2 a k 1. 1. 2018 zde žije

5646 obyvatel. Spolu se Starým Městem a zmíněným Uherským Hradištěm tvoří městskou

aglomeraci s 38 tisíci obyvateli. [1]

Historie města sahá hluboko do doby kamenné, o čemž svědčí řada archeologických nále-

zů. V době velkomoravské zde leželo několik osad, jejichž funkcí bylo střežit přístup

k centru Velkomoravské říše. Vojensko-strategická poloha Kunovic, ležících na křižovatce

prastarých obchodních cest, hrála vždy v jejich dějinách podstatnou roli. První písemná

zmínka o Kunovicích pochází z 13. ledna 1196, kdy zde byla datována listina olomoucké-

ho knížete Břetislava pro klášter Hradisko u Olomouce. V listině je uváděn název Cuno-

vicz. V této době zde již nepochybně stál hrad, který sloužil jako opěrný bod proti Uhrům.

Toto stoleté dominantní postavení Kunovic bylo ukončeno v polovině 13.stol. založením

města Uherské Hradiště. Avšak jako řemeslnicko-obchodní středisko brzy získávají zpět

svá privilegia bez ohledu na blízkost nově vzniklého města (obnoveny trhy, várečné právo,

řemesla, vlastní špitál aj.). Od začátku 15. stol. jsou titulovány jako městečko, mají svoji

samosprávu vč. soudní pravomoci s právem hrdelním. [3]

Městem protéká řeka Olšava, která při povodních v létě roku 2010 zatopila desítky rodin-

ných domů, na začátku letošního roku byla zahájena výstavba nových protipovodňových

opatření podél kritických částí toku. Tato opatření by měla být hotova v září 2021. [2]

Město disponuje bohatým kulturním a sociálním zázemím, nachází se zde 6 školních insti-

tucí od mateřské školy až po Evropský polytechnický institut, s.r.o.

Obrázek 1: Logo města Kunovice (zdroj: https://www.mesto-kunovice.cz/)

https://www.mesto-kunovice.cz/
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1.1 Doprava

Kunovice jsou důležitým dopravním uzlem. Leží na silnici 1.třídy I/55 propojující Olo-

moucký, Zlínský a Jihomoravský kraj, která také zabezpečuje spojení se sousedním Ra-

kouskem.

V rámci analyzování a zlepšení dopravní situace podniklo město Kunovice spolu se spo-

lečností Stem/Mark, a. s. na konci roku 2018 „Průzkum dopravního chování obyvatel měst

Uherské Hradiště, Staré Město a Kunovice“, který navazoval na Koncepci veřejné dopra-

vy. Do průzkumu bylo zapojeno 1000 domácností, z nichž 600 bylo osloveno v Uherském

Hradišti, 200 ve Starém Městě a 200 v Kunovicích. Výzkum dopravního chování umožní

vytvořit kvalitní plán dopravy celého souměstí, kvalitnější autobusovou městskou hromad-

nou dopravu a nové autobusové zastávky. [4]

Nedaleko zkoumané křižovatky se nachází dvě zastávky MHD a VHD pro oba směry

s názvem „Kunovice, rozc. k žel.st. 0.5“. Konkrétně zde svou trasu vede MHD dopravce

ČSAD BUS Uherské Hradiště a.s. na linkách 1, 2 a 6. Je zde také vedeno devět pravidel-

ných linek VHD.


[…]


jící získaná data odpovídají deseti minutám v reálném čase. I přesto, že by bylo rozhodně

směrodatnější zkoumat delší časový úsek, závěry zjištěné z těchto omezených simulačních

intervalů jsou poměrně dostatečné.

Nejzásadnějším zjištěním je bez pochyby srovnání průměrné a maximální délky tvořených

kolon na ramenech křižovatky. Jak již bylo potvrzeno v minulých kapitolách, za současné-

ho stavu se na ramenech A a C tvoří dopravní zácpy dlouhé stovky metrů, avšak při simu-

laci návrhu nové okružní křižovatky byly zaznamenány kolony v průměru téměř dvacetkrát

kratší. A maximální délka kolon na hlavních ramenech křižovatky se také snížila téměř

desetkrát oproti aktuálnímu stavu.

Srovnání průměrné a maximální pozorované délky kolon je uvedeno v následující Tabulce

6.

Tabulka 6: Průměrná a maximální délka kolon v simulacích-srovnání (zdroj: vlastní)
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Obdobně jako při zkoumání pravdivosti první hypotézy, kdy byla potvrzena přímá souvis-

lost mezi realitou a simulací daného dopravního uzlu, je i zde záhodno přiložit snímek ze

stejné pozice a úhlu jako tomu bylo v předchozím případě.

Je zde názorně vidět, že nedochází k tvoření téměř žádných dopravních zácp, vozidla ply-

nule vjíždějí a vyjíždějí z navrhované okružní křižovatky, až se téměř zdá, že se celková

intenzita dopravy snížila, což samozřejmě není pravda. Intenzita dopravy v obou simula-

cích je shodná – 2700 voz/hod.

Obrázek 18: Simulace okružní křižovatky 2 (zdroj: vlastní)

V následující tabulce je zaznamenána propustnost na jednotlivých ramenech křižovatky za

dobu simulačního intervalu.

Tabulka 7: Propustnost vozidel za dobu simulačního intervalu (zdroj: vlastní)
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Propustnost aktuální světelné křižovatky je výrazně nižší ve srovnání s navrhovanou TOK.

V součtu průměrných hodnot všech ramen dosahuje propustnost světelné křižovatky 172

vozidel za simulační interval. Součet průměrných hodnot všech ramen TOK dosahuje pro-

pustnosti 429 vozidel za dobu simulačního intervalu, což je 249% nárust propustnosti.

Při vlastním pozorování simulací jsem si všiml jasného nedostatku způsobujícího nižší

propustnost světelné křižovatky. Tím hlavním prvkem způsobujícím neefektivnost dopravy

je část cyklu světelných semaforů, kdy mají zelenou ramena B a D. Tyto ramena nejsou

obvykle příliš zatížena a netvoří se na nich neúnosné kolony (viz. Tab. 6). A proto

v průběhu simulací obvykle vznikala situace, kdy pár vozidel, které zde čekaly projelo a

poté zelená svítila „na prázdno“ zatímco se na vytížených ramenech A a C tvořily stále

větší kolony. Takže paradoxně, čím méně vozidel se nacházelo v určitý moment na málo

vytížených ramenech, tím více poté trpěla propustnost křižovatky, protože za daný cyklus

světelného semaforu projelo poté méně vozidel.

Tento neefektivní prvek samozřejmě neexistuje na okružních křižovatkách, neboť nejsou

závislé na uměle vytvořených statických cyklech světelných semaforů.

Turbo-okružní křižovatka by mimo jiné přinesla pozitivní změny i ve snížení nehodovosti,

neboť se na ní obecně nachází mnohem méně konfliktních zón, na kterých může dojít ke

střetu vozidel, viz kapitola 7.1.

Díky výše přiloženým statistikám propustnosti a srovnání průměrných délek kolon

v simulacích, je zcela jasné, že v obou z těchto sledovaných vlastností je turbo-okružní

křižovatka efektivnějším a kvalitnější řešením oproti klasické světelné křižovatce. Tím

pádem se hypotéza H2 „Turbo-okružní křižovatka přinese zvýšení propustnosti a zkrácení

délky dopravních zácp na daném úseku.“ považuje za potvrzenou.

Jako sekundární výstup ze simulací byly vytvořeny také 3D animace a videa obou řešení

zkoumané křižovatky, které dále názorněji a pochopitelněji zachycují zmíněná fakta a zá-

sadní rozdíly mezi aktuálním stavem křižovatky a navrhovaným řešením.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla analyzována a popsána současná situace na křižovatce ulic

Třídy Vítězství a Obchodní, přičemž primárním cílem bylo navržení řešení, které by zvýši-

lo propustnost daného uzlu a snížilo délku vznikajících dopravních zácp.

Podkladem teoretické části bylo zejména vlastní pozorování a znalosti konkrétní světelné

křižovatky, byla provedena analýza současného nevyhovujícího stavu, podložena intenzi-

tami dopravy za rok 2016 spolu se statistikou nehodovosti na tomto úseku od roku 2010.

V praktické části byla pomocí softwaru Vissim nejprve vytvořena simulace aktuálního

stavu křižovatky, čímž se potvrdila první stanovená hypotéza o exaktnosti vstupních dat.

Poté byl popsán návrh turbo-okružní křižovatky, která by v teoretické rovině měla zvlád-

nout zjištěné intenzity dopravy na zkoumaném úseku. Pomocí simulací a statistických

srovnání s původní světelnou křižovatkou bylo dospěno k závěru, že turbo-okružní křižo-

vatka je opravdu efektivním a kvalitním řešením zkoumané neadekvátní situace. Čímž byla

potvrzena druhá stanovená hypotéza. TOK by téměř úplně eliminovala dopravní zácpy a

zvýšila průjezdnost o bezmála 250 %.

K modelování a simulaci dopravních uzlů byla využita studentská verze softwaru PTV

Vissim 11.
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