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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michal Slavík

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Viskup, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Optimalizace vybrané křižovatky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student pracoval intenzivně na bakalářské práci. V rámci psaní práce student chodil na

konzultace, kde mě seznamoval, jak s prací postupuje. Práci zpracoval samostatně s využitím

softwaru PTV Wissim. Výstup z bakalářské práce je reálný a plně aplikovatelný. Práce přináší

řešení odstranění kongesce na vybrané křižovatce a použitelný návrh včetně ověření pomocí

simulace v softwaru. Škoda, že vstupní data jsou použita se sčítání dopravy provedeném

Ředitelství dálnic a silnic v roce 2016. Dnešní hodnoty v rámci ekonomického růstu a tím i

potřeby dopravy mohly vzrůst. Student vyzdvihuje statistiku nehodovosti, dále se v práci

v návrhu křižovatky nevrací, je to škoda, mohl alespoň vyčíslit náklady způsobené nehodami.

V práci se vyskytují formální chyby, ale nemají vliv na kvalitu práce.

Student změnil téma práce na základě výsledku SVOČ 2019, kde představil svou práci.

Musím ocenit práci a zápal studenta s jakou vervou se pustil do této bakalářské práce. Student

v rámci svého volna si software nainstaloval v rámci zkušební měsíční studentské licence a

pracoval tak na práci i mimo logistickou laboratoř.
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Kontrola plagiátorství: Práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně